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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Овцеводство занимает важное место в сфере

животноводства России. Благодаря неприхотливости овец в содержании и

кормлении, а также возможности получения разнообразной продукции, данная

отрасль играет важную роль в обеспечении продовольственной безопасности

страны.

Республика Калмыкия, расположенная в Южном федеральном округе

России, характеризуется большими просторами, благоприятными для

овцеводства. В данном регионе овцеводство является традиционным занятием,

передаваемым из поколения в поколение. Овцеводство помогает сохранять

культурное наследие регионов и способствует развитию сельских сообществ.

В прошлом экономика отрасли овцеводства в России опиралась на

производство шерсти. Отсутствие государственного заказа снизило цены на

овцеводческую продукцию и привело к сокращению поголовья мелкого рогатого

скота в стране. Сегодня в России остро стоит проблема обеспечения населения

качественной мясной продукцией, так как численность населения интенсивно

растет, а животноводческие предприятия не могут удовлетворить потребности

полностью. Поэтому в настоящее время в овцеводстве основное внимание

уделяется производству мяса ягнят и молодой баранины, которые составляют

большую часть производимой продукции.

Мировой опыт показывает, что одним из самых распространённых методов

повышения эффективности отрасли овцеводства и качества производимой

продукции является промышленное скрещивание, которое при удачном сочетании

родительских пород способствует развитию помесного животного с лучшими

хозяйственно-полезными признаками. Считается, что животное материнской

породы должно обладать хорошими воспроизводительными способностями и

быть адаптировано к местным природно-климатические условиям, а животное

отцовской породы – хорошими мясными или шерстными показателями

продуктивности и наилучшей конверсией корма. В таком случае полученное
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потомство отличается повышенной энергией роста, способно давать мясо

высокого качества.

В мире накоплен огромный генофонд пород овец и многие из них можно

использовать для улучшения продуктивных качеств отечественных пород или для

создания совершенно новых. Принимая во внимание мировую экономическую

ситуацию, наибольший интерес представляют, конечно же, специализированные

мясные зарубежные породы.

По ряду причин выявление эффективности скрещивания овец калмыцкой

курдючной породы с баранами-производителями породы шароле, направленной

на повышение мясной продуктивности овец, приобретает в настоящее время

особую актуальность.

Степень разработанности темы исследований.

В России было проведено немало опытов по разведению и содержанию

зарубежных высокопродуктивных пород, однако климатические условия РФ

значительно отличаются и не всякое сочетание пород при скрещивании дает

положительный результат. Это подтверждает необходимость разработки

оптимальных схем промышленного скрещивания, учитывая особенности пород и

регионов их разведения.

Развитие промышленного скрещивания способствует повышению мясной

продуктивности и улучшению адаптивности овец к определенным климатическим

условиям, о чем свидетельствуют работы таких авторов как: Молчанов А.В.,

Лушников В.П. (2010), Габаев М.С., Гукежев В.М. (2018); Гаглоев А.Ч., Завьялова

В.Г., Хамхоева Е.С., Попов В.А. (2022); Колосов Ю.А., Чамурлиев Н.Г., Колосова

Н.Н. и др. (2022), Фейзуллаев Ф. Р. (2023), Абдулмуслимов А. М., Сазонова И. А.,

Хожоков А. А. и др. (2023).

Эффективность скрещивания калмыцкой курдючной породы овец с

другими породами для повышения продуктивности изучалась такими учеными

как Ю.А. Колосов, И.С. Губанов, В.В. Абонеев (2018), С.О. Базаев, Ю.А.

Юлдашбаев, А.Н. Арилов (2020), Погодаев В.А., Кононова Л.В., Адучиев Б.К.

(2019).
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На территории России порода овец шароле стала использоваться

сравнительно недавно, поэтому исследования, посвященные ее хозяйственно-

полезным признакам и эффективности скрещивания с другими породами, ранее

не проводились. В частности, не изучалось влияние скрещивания шароле с

калмыцкой курдючной породой на улучшение мясных качеств последней.

Цель и задачи исследования.

Цель работы – определить эффективность скрещивания чистопородных

калмыцких овец и дорпер×калмыцких помесей с баранами-производителями

породы шароле для повышения мясной продуктивности и улучшения ее качества.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

 изучить продуктивные и некоторые биологические особенности баранов-

производителей и овцематок, используемых в опыте;

 оценить воспроизводительные качества чистопородных и помесных

овцематок, а также сохранность молодняка разной кровности;

 изучить показатели роста и развития молодняка разной кровности;

 изучить показатели мясной продуктивности двухпородных и трехпородных

помесных баранчиков;

 определить жирнокислотный состав мяса баранчиков;

 изучить аминокислотный состав белка мяса баранчиков и белково-

качественный показатель;

 рассчитать экономическую эффективность производства продукции.

Научная новизна.

Впервые в условиях аридной зоны юга России изучена эффективность

промышленного скрещивания овец калмыцкой курдючной породы и помесных

дорпер×калмыцких овцематок с баранами-производителями породы шароле.

Получены новые данные по жирнокислотному, аминокислотному составов

мяса, белково-качественному показателю двухпородных и трехпородных

помесей.
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Доказана эффективность использования баранов-производителей породы

шароле с целью получения двух- и трехпородных помесей для повышения мясной

продуктивности овец и получения баранины высокого качества.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В результате проведенных исследований была подтверждена эффективность

использования баранов-производителей породы шароле в промышленном

скрещивании с овцематками калмыцкой курдючной породы и

дорпер×калмыцкими овцематками, что позволяет значительно повысить мясную

продуктивность и улучшить качество мяса. На основании проведенных

исследований даны рекомендации по использованию породы шароле для

получения высококачественной молодой баранины, что в свою очередь сделает

отрасль овцеводства более эффективной и конкурентоспособной.

Методология и методы исследований.

Данное исследование опирается на научные работы отечественных и

зарубежных авторов, посвященные изучению влияния скрещивания различных

пород овец на их продуктивность и качество получаемой продукции.

В ходе исследования применялись разнообразные методы, включая

зоотехнические, биологические, химические, статистические и биометрические в

соответствии с рекомендациями ведущих научно-исследовательских учреждений

(ВИЖ, 1970; ВАСХНИЛ, 1978; ГНУ СНИИЖК РАСХН, 2009).

Лабораторные исследования проводились в соответствии с ГОСТами, а

полученные данные обрабатывались методами вариационной статистики с

использованием программы Excel Microsoft Office.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Продуктивные и некоторые биологические особенности баранов и

овцематок калмыцкой курдючной породы, дорпер×калмыцких помесей и шароле.

2. Рост, развитие и мясная продуктивность двухпородных и трехпородных

помесных баранчиков.

3. Химический состав и питательная ценность мяса: анализ аминокислотного и

жирнокислотного состава мяса баранчиков.
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4. Сравнительный анализ эффективности выращивания двухпородных и

трехпородных помесей.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы были

доложены и получили положительную оценку:

 Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием, посвященная 150-летию со дня рождения академика М.Ф. Иванова.

Селекционные и технологические аспекты интенсификации производства

продуктов животноводства (март 2022 г.);

 Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (июнь 2023 г.);

 Международный научный симпозиум «Достижения зоотехнической науки в

решении актуальных задач животноводства и аквакультуры», посвященный 150-

летию со дня рождения выдающегося ученого в области зоотехнии академика

Е.Ф. Лискуна (ноябрь 2023 г.);

 Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием, посвященная 95-летию со дня рождения профессора, заслуженного

деятеля науки, д.с.-х.н. А.И. Ерохина "Актуальные вопросы овцеводства и

козоводства" (декабрь 2023 г.);

 Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича (июнь 2024 г.);

 На заседаниях кафедры частной зоотехнии и ученого совета Института

зоотехнии и биологии ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева,

г. Москва, 2021-2024 гг.

 На межкафедральном заседании Института зоотехнии и биологии ФГБОУ

ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, (август 2024 гг.)

Публикации результатов исследования.

Основные результаты опубликованы в 8 научных работах, в т.ч. в 4

журналах, рекомендованных ВАК РФ: «Труды Кубанского государственного

аграрного университета»; «Нива Поволжья»; «Овцы, козы, шерстяное дело»;

[…]


рублей, что на 675 рублей больше, чем у двухпородных.

Уровень рентабельности был высоким у обеих групп (выше 58%), однако у

трехпородных помесей он оказался на 1,3% выше (59,6% против 58,3% у

двухпородных).

Высокая экономическая эффективность скрещивания баранов-

производителей породы шароле с овцематками калмыцкой курдючной породы и

дорпер×калмыцкими помесями объясняется повышенной скороспелостью

помесного молодняка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сравнительное изучение продуктивных и биологических особенностей

помесей, полученных при скрещивании чистопродных калмыцких курдючных и

дорпер×калмыцких овцематок с баранами-производителями породы шароле,

разводимых в Республике Калмыкия, позволяет сделать следующие выводы:

1. Бараны-производители породы шароле отличаются более массивным

телосложением и низкорослостью по сравнению с баранами калмыцкой

курдючной породы. Индекс массивности и костистости у шароле выше на

21,7 абс.% и 3,5 абс.% соответственно. В то же время, бараны калмыцкой

курдючной породы более высоконогие (на 6,0 абс. %), что характерно для

степного ареала обитания.

2. Калмыцкие курдючные овцы, характеризуются присущими этой породе

крупными размерами, высоконогостью, в то время как дорпер×калмыцкие

овцематки отличаются низкорослостью, массивностью и сбитостью

телосложения. По результатам оценки воспроизводительных качеств помесные

овцематки обладали наилучшими показателями плодовитости (124,5%) и

делового выхода ягнят (106,4%).

3. По динамике живой массы молодняка за период выращивания от

рождения до возраста 7-ми месяцев трехпородные помеси имели наилучшие

показатели абсолютного прироста живой массы как в раннем возрасте до 4

месяцев (37,7 кг), так и за весь период выращивания до 7 месяцев (43,6 кг).

4. По предубойной живой массе, массе туши и убойному выходу

трехпородные помеси превосходят двухпородных на 3,2%; 6,2%; 2,9%, а также

чистопородных животных на 17,7%; 25,6%; 8,6% соответственно. Помеси

шароле×калмыцкая показали результаты по данным показателям на 6,8 кг

(15,0%); 4,4 кг (20,7%); кг 2,8 (5,9%) больше, чем калмыцкие курдючные

баранчики.

5. В результате более высокого выхода мякоти (77,7%) и меньшего

содержания костей (22,3%), коэффициент мясности у трехпородных баранчиков
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оказался значительно выше: на 0,31 ед. (8,9%), чем у двухпородных помесей, и на

0,78 ед. (22,4%) больше, чем у чистопородных животных.

6. По химическому составу мясо двухпородных баранчиков содержит

больше сухого вещества (45,79%), золы (1,02%) и протеина (21,08%), но меньше

жира (14,61%). Трехпородные баранчики выделяются более высоким

содержанием жира (15,79%) и воды (54,45%).

7. Мясо трехпородных баранчиков отличается более высокой питательной

ценностью благодаря повышенному содержанию как незаменимых (54,17 г/кг),

так и заменимых (155,27 г/кг) аминокислот по сравнению с двухпородными –

43,56 г/кг и 120,74 г/кг соответственно.

8. Жирнокислотный состав мяса трехпородных баранчиков характеризуется

большей долей насыщенных жирных кислот (55,7%), меньшей долей

мононенасыщенных (41,1%) и полиненасыщенных (2,7%) по сравнению с

двухпородными – 53,0%, 44,2%, 2,9% соответственно. При этом, соотношение

омега-6 к омега-3 жирных кислот в мясе двухпородных помесей более

сбалансированное (4,8:1), чем у трехпородных (2,85:1).

9. В денежном выражении прибыль от реализации продукции у

трехпородных помесей составила 12560 рублей, что на 675 рублей больше, чем у

двухпородных –11885 руб. Уровень рентабельности был высоким у обеих групп,

однако у трехпородных помесей он оказался на 1,3% выше (59,6% против 58,3% у

двухпородных).
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для повышения эффективности овцеводства в Республике Калмыкия и

увеличения производства высококачественной молодой баранины рекомендуется

использовать промышленное скрещивание калмыцких курдючных овцематок

разной кровности с баранами-производителями породы шароле, отличающимися

высокой мясной продуктивностью.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В дальнейшем работа предполагает продолжить исследование скрещивания

овцематок калмыцкой курдючной породы с баранами-производителями шароле с

целью создания новых высокопродуктивных скороспелых типов. Также углубление

темы по исследованию генетических механизмов, определяющих наследование

признаков мясной продуктивности при скрещивании калмыцкой курдючной

породы с шароле и разработка молекулярно-генетических маркеров для

прогнозирования продуктивности потомства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БКП – белково-качественный показатель

ВИЖ – Всероссийский институт животноводства

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГОСТ – государственный стандарт

ЗАК – заменимые аминокислоты

НАК – незаменимые аминокислоты

ООН – Организация Объединённых Наций Наций

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ФАО – Продовольственная и сельскохозяйственная организация Объединённых

Наций

ККр – калмыцкая курдючная порода

½Ш×½ККр – помесь овец калмыцкой курдючной породы и баранов шароле

½Ш×¼Дп×¼ККр – помесь дорпер×калмыцких овцематок и баранов шароле

Дорпер×калмыцкие овцематки – помесь калмыцкой курдючной породы и баранов

дорпер

абс. % – абсолютный процент

г – грамм

кг – килограмм

кКал – килокалории

мкм – микрометр

млн – миллион

n – количество животных
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