ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Рубцовой Ирины Сергеевны** на тему «**Эффективность скрещивания овец калмыцкой курдючной породы и дорпер x калмыцких помесей с баранами-производителями шароле**» представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности:

4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы диссертации. Сегодня в России остро стоит проблема обеспечения населения качественной мясной продукцией, так как численность населения интенсивно растет, а животноводческие предприятия не могут удовлетворять потребности полностью. Поэтому в настоящее время в овцеводстве основное внимание уделяется производству мяса ягнят и молодой баранины, которые составляют большую часть производимой продукции. Мировой опыт показывает, что одним из распространённых методов повышения эффективности отрасли овцеводства и качественной производимой продукции является промышленное скрещивание, которое при удачном сочетании родительских пород способствует развитию помесного животного с лучшими хозяйственно-полезными признаками.

Научная новизна работы Рубцовой И. С. определяется тем, что впервые изучена эффективность промышленного скрещивания овец калмыцкой курдючной породы и помесных дорпер x калмыцких овцематок с баранами-производителями породы шароле.

Теоретическая и практическая значимость проведенных исследований заключается в разработке технологических приемов повышения мясной продуктивности овец и получения баранины высокого качества.

Работа **Рубцовой И. С.** выполнена на высоком методическом уровне, технологически грамотно проведены экспериментальные исследования. Проведен значительный объем работы в производственных условиях, полученный материал экспериментально подтверждает научную и практическую значимость работы.

Степень достоверности проведенной работы подтверждается правильным подбором методик, биометрической обработкой полученного материала.

Выводы и предложения производству согласуются с общей темой работы и с результатами проведенных исследований.

Автором по теме диссертационной работы опубликовано 8 научных работ, из них 4 статьи, в рецензируемых журналах, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК, получено I свидетельство о результатах интеллектуальной деятельности в качестве ноу-хау, что отражает научную и практическую значимость предложенной темы.

Работа приобрела бы наибольшую значимость, если бы автор пояснила:

- показатели роста и развития ярок трех подопытных групп;
- чем обусловлено, что у помесных овцематок третьей опытной группы существенно выше показатели мертворожденности.

Заключение

Диссертация **Рубцовой И. С.** на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук является законченной научно - исследовательской работой, так как актуальность темы диссертационной работы, научная и практическая значимость, до-